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ТУЛЬСКАЯ  ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ КАМЕНСКИЙ РАЙОН
КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ  КОМИССИЯ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  КАМЕНСКИЙ РАЙОН

301990, Российская Федерация, Тульская область, Каменский район, с. Архангельское,  ул. Тихомирова, д. 36 тел. 8(48744)2-14-09 ______________________________________________________________________________________________________________________
Заключение 63
по результатам экспертно-аналитического мероприятия «Экспертиза проекта решения Собрания депутатов МО Архангельское Каменский район о внесении изменений в решение о бюджете  МО Архангельское Каменский район.
(2-е уточнение)

	Объем средств, охваченных проверкой (млн. рублей)
	0,2233      

	 Сведения о выявленных финансовых нарушениях

	Объем финансовых нарушений- всего (без неэффективного использования бюджетных средств), в том числе: 
	0/0

	нецелевое использование бюджетных средств (млн. рублей)
	0

	нарушения в сфере управления и распоряжения государственной (муниципальной) собственностью (млн. рублей)
	0

	нарушение при осуществлении государственных (муниципальных) закупок и закупок отдельными видами юридических лиц (млн. рублей)
	0

	нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и представления бухгалтерской (финансовой) отчетности (млн. рублей)
	0

	нарушения при формировании и исполнении бюджетов (млн. рублей)
	2/2,173

	иные (млн. рублей)
	0

	Выявлено неэффективное использование бюджетных средств (млн. рублей)
	0


Проведя анализ в рамках своих полномочий представленный проект решения  «О внесении изменений в решение  Собрания депутатов МО Архангельское муниципального образования Каменский район от 12 декабря 2023 года № 4-5 «О бюджете муниципального образования  Архангельское Каменский район на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (далее – проект решения), контрольно-счетная комиссия муниципального образования Каменский район  отметила следующее.

По результатам внешней проверки вносимых изменений  в бюджет составлены сравнительные таблицы утвержденного бюджета  и предлагаемого проекта изменений  бюджета по доходам и расходам бюджета. 
Уточнение доходной части бюджета за  2024 год                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       
	Наименование
	Утверждённый бюджет


	1-е уточнение бюджета


	2-е уточнение бюджета
	Уд. Вес, %
	Отклонения  от данных первого  утвержденного уточнения бюджета

(+, -)

	Общий объем доходов
	14053744,33
	Не изменяются 
	2 233 000,00
	100
	 + 2 233 000,00    (+15,89%)


Доходы муниципального образования  Архангельское Каменский район, изменились за счет:
Налоговые и неналоговые доходы увеличены на + 1 873 000,00 руб. Налог на совокупный доход ( единый сельскохозяйственный налог )  увеличен на + 1 873 000,00 на основании фактического поступления.

Безвозмездные поступления ( иные межбюджетные трансферты) увеличены на 360 000,00 руб (представлены к проверке уведомления №30 от 23.08.24 и №33 от 30.08.24 на общую сумму 360 000 рублей).
Уточнение расходной части бюджета муниципального образования Архангельское Каменский район
Сравнительный анализ изменений расходной части бюджета
 муниципального образования Архангельское Каменский район  за 2024 год  (в руб.)
	Наименование
	Утверждённый бюджет


	1-е уточнение бюджета


	2-е уточнение бюджета
	Уд. Вес, %
	Отклонения  от данных первого  утвержденного уточнения бюджета

(+, -)

	Общий объем расходов
	14053744,33
	14 616 772,56 
	16849772,56
	100
	 + 2 796 028,23    (+20%)


Расходы муниципального образования  Архангельское Каменский район, изменились за счет:
 Изменение расходов по разделам и подразделам представлено в нижеследующей таблице:
1-е уточнение

	№

п/п
	Наименование раздела
	Увеличение «+» /

«-»уменьшение (руб.)

	1.
	0100 «Общегосударственные вопросы» 
	+ 3006,24

	2.
	0300 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»
	0,00

	3.
	0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство»
	+ 560021,99

	4.
	0700 «Образование»
	0,00

	5.
	0800 «Культура, кинематография»
	0,00

	6.
	1000 «Социальная политика»
	0,00

	
	Итого:
	+ 563028,23


2-е уточнение

	№

п/п
	Наименование раздела
	Увеличение «+» /

 «-»уменьшение (руб.)

	1.
	0100 «Общегосударственные вопросы» 
	+130510,79

	2.
	0300 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»
	0,00

	3.
	0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство»
	+ 229489,21

	4.
	0700 «Образование»
	0,00

	5.
	0800 «Культура, кинематография»
	+1873000,00

	
	Итого:
	2233000,00


По остальным разделам и подразделам изменений расходной части бюджета не происходит.

Уточняемые расходы бюджета муниципального образования Архангельское Каменский район по классификации расходов соответствуют статье 21 БК РФ.
Объем расходов бюджета муниципального образования на реализацию муниципальных программ муниципального образования  Архангельское Каменский район.
Финансовое обеспечение реализации муниципальных программ осуществляется в нарушение статьи 179 БК РФ, муниципальные программы МО Архангельское не приведены в соответствие действующему решению о бюджете. 

Перечень публичных нормативных обязательств, подлежащих исполнению за счет средств бюджета муниципального образования Архангельское Каменский район, и расчеты  на текущий финансовый год и каждый год планового периода.
1-е уточнение, 2-е уточнение.
Объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств не изменился.
Бюджетные ассигнования на исполнение публичных нормативных обязательств соответствует  статье 74.1 БК РФ.
Программа муниципальных внутренних заимствований муниципального образования Архангельское Каменский район на текущий финансовый год и каждый год планового периода. 
1-е уточнение, 2-е уточнение.
Программа муниципальных внутренних заимствований муниципального образования не предусмотрена.
По причине отсутствия планируемых муниципальных внутренних заимствований муниципального образования,  программа  муниципальных заимствований, предусмотренная  статьей 110.1 БК РФ   не предусмотрена. 
Муниципальный долг
1-е уточнение, 2-е уточнение.
Предельный объем муниципального долга муниципального образования Архангельское Каменский район  не изменяется.
Верхний предел муниципального долга  соответствует ст. 107 БК РФ.

Превышение расходов над доходами - дефицит бюджета муниципального образования Архангельское Каменский район
1-е уточнение, 2-е уточнение.
Дефицит местного бюджета на текущий финансовый год (текущий финансовый год и каждый год планового периода) предусмотрен проектом решения о бюджете  в соответствии со статьей 92.3 БК РФ.
Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета муниципального образования Архангельское Каменский район на текущий финансовый год .
1-е уточнение, 2-е уточнение.
Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета муниципального образования Архангельское Каменский район, предусмотрены проектом решения о бюджете  в соответствии со статьей 96 БК РФ.
Источники внутреннего финансирования дефицита планового периода
1-е уточнение, 2-е уточнение.
Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета муниципального образования Архангельское Каменский район планового периода, предусмотрены проектом решения о бюджете  в соответствии со статьей 96 БК РФ
Резервный фонд

Объем установленного резервного фонда  соответствует п. 3 ст. 81 БК РФ.
Выводы по результатам внешней проверки проекта решения
В результате внешней проверки проекта решения КСК МО Каменский район проведена: 
1) оценка правомерности предлагаемых изменений ;

2) логичность предлагаемых изменений (в том числе отсутствие внутренних противоречий в новом варианте МПА);

3) корректность предлагаемых изменений (отсутствие изменений «задним числом»);

4) обоснованность увеличения (сокращения) бюджетных ассигнований при принятии проекта МПА;

5) устранение или сохранение нарушений и недостатков, отмеченных контрольно-счетной комиссией ранее, при проведении экспертизы проекта МПА.
Установлено:

Не представляется возможным оценить в полном объеме:

1) правомерность предлагаемых изменений (не представлены расчеты, которым обусловлено установление расходных обязательств - расчет потребности увеличения лимитов МБУК «Архангельский ЦК и Д»);

2) обоснованность увеличения (сокращения) бюджетных ассигнований при принятии проекта МПА (пояснительная записка не содержит необходимой для оценки информации);

Замечания:
1. В нарушение   статьи  37 БК РФ, нарушен принцип достоверности бюджета, анализом  предоставленной с проектом решения информации установлено:
- не представлен проект паспорта муниципальной программы «Развитие культуры муниципального образования Архангельское Каменского района на 2022– 2028 годы.
- Паспорт муниципальной программы «Благоустройство территорий муниципального образования Архангельское Каменского района на 2019 - 2030 годы» содержит не достоверные сведения, в части объемы финансирования, всего на 2024 год.

-не представлен расчет потребности увеличения лимитов МБУК «Архангельский ЦК и Д» на сумму 1873 000 руб.  
2. Финансовое обеспечение реализации муниципальных программ осуществляется в нарушение статьи 179 БК РФ, муниципальные программы МО Архангельское не приведены в соответствие действующему решению о бюджете.
Установлены нарушения проекта решения о бюджете.        Сумма нарушений составила   -  2 173 000 рублей.
	№№п/п
	Код нарушения
	Вид нарушения/нарушение
	правовые оснвания квалификации нарушения
	Критерии отражения нарушения в денежном выражении
	Расчет суммы по критерию, млн. руб


1.1. Нарушения в ходе формирования бюджетов

	                                                                                                                     

	11

	1.1.4
1.1.18
	Несоответствие (отсутствие) документов и материалов, представляемых одновременно с проектом бюджета, требованиям законодательства
Нарушение порядка разработки (формирования) документов стратегического планирования, порядка и сроков их государственной регистрации, порядка ведения федерального государственного реестра документов стратегического планирования
	статьи 36, 37 БК РФ (принцип достоверности бюджета)

Статья 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

	Не соблюден принцип достоверности бюджета бюджетной системы Российской Федерации
(статья 37 БК РФ),
 -расходы бюджета по муниципальной программе «Развитие культуры муниципального образования Архангельское Каменского района на 2022– 2028 годы в сумме 1 873 000 рублей не обоснованы.

- паспорт муниципальной программы «Благоустройство территорий муниципального образования Архангельское Каменского района на 2019 - 2030 годы» содержит не достоверные сведения, в части объемы финансирования, всего на 2024 год.
не соблюден принцип прозрачности бюджетной системы Российской Федерации (статья 37 БК РФ), что выразилось в отсутствии в текстовой части пояснительной записки полной информации (по какой причине были установлены недостоверные плановые показатели по единому сельскохозяйственному налогу и за счет какого/их плательщика/ов увеличен на + 1 873 000,0; обоснование планируемого увеличения бюджетных  по муниципальной программе «Развитие культуры муниципального образования Архангельское Каменского района на 2022– 2028 годы в сумме 1 873 000 рублей письмо ГРБС о потребности  без расчетов  не является законным основанием увеличения расходов.


нарушение статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации постановления № 399:
 Нарушен срок  приведения объемов финансирования  муниципальных программ, в соответствие действующему  на дату проверки решению Собрания депутатов муниципального образования Архангельское Каменский район о внесении изменений в бюджет муниципального образования (п.4.5 не позднее 3- месяцев со дня вступления его в силу)
	1,873

0,3


Рекомендации

1. С целью реализации полномочий контрольного органа, установленных частью 1 п.7 статьи 9 Федерального закона 6-ФЗ :

-  соблюдать принцип достоверности бюджета и принцип прозрачности;
Проект решения подлежит рассмотрению Собранием депутатов МО Архангельское Каменский район и принятию решения о внесении изменений в решение   от 12 декабря 2023 года № 4-5 «О бюджете муниципального образования  Архангельское Каменский район на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов с учетом выводов КСК.
Председатель Контрольно-счетной комиссии                                                                      С.Н.   Колобков                                          
муниципального образования Каменский район             
25.09.2024 г.

